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Abstract

Michalco, J. Forms of Electronic Banking and content of clients with its using. Ba-
chelor thesis, Brno: Mendel University 2016.

Theoretical part of this thesis includes analysis of every single form of
electronic banking: Telephonebanking, GSM banking, E-mail banking, Homeban-
king, Internetbanking, Smartbanking, and bank credit cards. Theoretical part con-
tinues by analysis of safety and by risks, which are related with using of electronic
banking. Practical part of this thesis is trying to analyse and determine conten-
tment of clients with every single form of electronic banking. Answer sheet inves-
tigated contentment of clients.

Keywords

Electronic banking, safety, risks of electronic banking, contentment of clients.

Abstrakt

Michalco, J. Formy elektronického bankovníctva a spokojnosť klientov s jeho vyu-
žívaním. Bakalárska práca. Brno: Mendelova univerzita v Brne, 2016.

Teoretická časť tejto práce obsahuje analýzu jednotlivých foriem elektro-
nického bankovníctva a to Telehonebanking, GSM banking, E-mail banking, Home-
banking, Internetbanking, Smartbanking a platobné karty. Táto časť bude pokra-
čovať zabezpečením a rizikami, ktoré sú spojené s využívaním elektronického
bankovníctva. Praktická časť tejto práce sa snaží analyzovať a zhodnotiť spokoj-
nosť klientov s jednotlivými formami elektronického bankovníctva. Spokojnosť
klientov bola zisťovaná prostredníctvom dotazníka.

Kľúčové slová

Elektronické bankovníctvo, zabezpečenie, riziká elektronického bankovníctva,
spokojnosť klientov.
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1 Úvod

Elektronické bankovníctvo sa stáva v súčasnej dobe neoddeliteľnou súčasťou živo-

ta každého človeka. Prostredníctvom elektronického bankovníctva môžeme zisťo-

vať informácie o našom účte ako konečné zostatky, prevádzať tuzemské

i zahraničné prevody a taktiež si vybaviť poistenie alebo pôžičku.

Aby sme všetky tieto úkony mohli vykonávať elektronicky, museli vzniknúť

elektronické peniaze, ktoré podmienili vznik elektronického bankovníctva. Jeho

prvou formou boli platobné karty, vďaka ktorým si mohol klient v bankomate

zistiť aktuálny zostatok alebo vybrať peniaze.

S ďalším rozvojom technológií začali vznikať formy, ktoré umožňovali

klientom komunikovať s bankou pomocou telefónu. Tento spôsob komunikácie

banky a klienta sa nazýva Telephonebanking. Klienti tak nemuseli opúšťať svoje

domovy aby si vedeli zisťovať stavy na účte alebo uskutočňovať niektoré transak-

cie. S rozšírením siete Internet vznikol Internetbanking a neskôr vďaka technolo-

gickému pokroku aj Smartbanking, ktorý prostredníctvom chytrých telefónov pri-

náša informácie o účtoch a umožňuje s ním narábať všade tam, kde je pokrytie sie-

te.

Na využívanie elektronického bankovníctva, ako vyplýva z názvu, potrebujú

klienti banku, v ktorej si otvoria účet a technické vybavenie na využívanie služieb,

ktoré elektronické bankovníctvo ponúka. Ľudia v súčasnej dobe nevyužívajú všet-

ky ponúkané formy, ale vyberajú si len tie, ktoré sú pre nich najvhodnejšie.

V druhej časti práce bude uvedené, prečo využívajú nimi zvolenú formu elektro-

nického bankovníctva a ktorá forma je využívaná najviac.
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2 Cieľ práce

Cieľom tejto bakalárskej práce je analyzovať súčasný stav jednotlivých foriem

elektronického bankovníctva, ich zabezpečenia, najčastejšie hrozby a pomocou

dotazníkového prieskumu zistiť spokojnosť klientov s elektronickým bankovníc-

tvom. V závere praktickej časti bude taktiež zhodnotený dopad zavedenia elektro-

nického bankovníctva na činnosť bánk.
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3 Metodika

V bakalárskej práci som vychádzal z domácej, ale aj zahraničnej literatúry. Väčšina

informácií ale bola čerpaná z webových stránok jednotlivých bankových inštitúcií.

V predloženej bakalárskej práci sú využívané viaceré metódy skúmania.

V teoretickej časti som využil metódu deskripcie, pomocou ktorej som v prvej pod-

kapitole popisoval jednotlivé formy elektronického bankovníctva. Pomocou metó-

dy analýzy som sa snažil nájsť výhody a nevýhody jednotlivých foriem elektronic-

kého bankovníctva. Ďalšou využívanou metódou bola metóda komparácie, pomo-

cou ktorej som zistil rozdiely medzi jednotlivými formami a podľa toho určil, pre

koho sú najvhodnejšie.

V druhej podkapitole som analyzoval jednotlivé typy ochrany, akými môže

byť elektronické bankovníctvo chránené. V poslednej podkapitole som sa venoval

nástrahám, ktoré číhajú na klientov bánk, ktorý elektronické bankovníctvo využí-

vajú.

V praktickej časti práce boli využité metódy vlastného dotazníkového prie-

skumu a grafickej metódy. Pomocou vypracovaného dotazníka boli oslovovaní res-

pondenti prostredníctvom Internetu, ale aj osobne v Brne a v Bratislave. Grafická

metóda bola využitá pri spracovaní dát, ktoré boli zozbierané pomocou spomína-

ného dotazníka. Dotazník obsahoval otázky, ktoré sa týkali využívania elektronic-

kého bankovníctva a spokojnosti klientov s poskytovanými formami elektronické-

ho bankovníctva.

V diskusii sú zhrnuté poznatky, ktoré sme na základne dotazníka získali

a vyvodili sme odporúčania pre zlepšenie elektronického bankovníctva.

Záver práce sumarizuje získané poznatky pri vypracovaní bakalárskej práce.

Bakalárska práca je doplnená o zoznam použitej literatúry a prílohy, ktoré boli

použité pri jej vypracovaní.
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4 Teoretická časť

Táto časť bakalárskej práce bude teoretická. V prvej časti budú analyzované jed-

notlivé formy elektronického bankovníctva spolu s ich zabezpečením. Druhá časť

tejto kapitoly sa zameria na platobné systémy ktoré sú využívané nie len v Európe,

ale aj na celom svete. Taktiež bude poukázané na ich výhody a nevýhody pre kupu-

júceho a predávajúceho.

4.1 Elektronické bankovníctvo a jeho formy

V súčasnej dobe nemajú ľudia času nazvyš, pretože doba v ktorej žijeme je veľmi

uponáhľaná. Všetci sú zaneprázdnení natoľko, že stáť niekde v rade v banke nepri-

padá vôbec do úvahy. Preto sa ľudia snažili prísť nato, ako komunikovať s bankou

a spravovať svoj účet bez toho, aby pobočku banky museli navštíviť. Odpoveďou sa

stalo elektronické bankovníctvo. V tejto kapitole sa budeme zaoberať jednotlivými

formami elektronického bankovníctva a ich výhodami a nevýhodami pre klienta.

Podľa Máčeho (2006) je elektronické bankovníctvo forma platobného styku,

kde klient neprichádza do styku s bankou priamo, ale pomocou elektronických

zariadení ako je počítač, telefón či tablet. Dokáže tak vybavovať bežné bankové

operácie bez navštívenia pobočky banky.

V súčasnej dobe je veľké množstvo foriem elektronického bankovníctva ako

Telephonebanking, GSM banking, Homebanking, E-mail banking, Internetbanking

alebo Smartbanking, z ktorých si klient môže vybrať najvhodnejšiu formu práve

preňho.

4.1.1 Telephonebanking

Telephonebanking je forma elektronického bankovníctva, pri ktorej klient používa

na komunikáciu s bankou pevnú linku alebo mobilný telefón. Najčastejšie je pri

komunikácii s finančnou inštitúciou využívaný hlasový automat, ktorý sprevádza

klienta v rámci definovaného menu, alebo môže komunikovať so zamestnancom

banky (TotalMoney, 2009).
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Zamestnanec banky, tiež nazývaný telephone banker, poskytuje klientovi

bežné informácie ako je stav účtu, alebo mu môže poskytovať informácie ohľadom

nových produktov. Výhodou tejto služby je jej prevádzková doba, a to 24 hodín

denne 7 dní v týždni (Chovancová, 2006). Ďalšou výhodou je úspora času

a nákladov spojených so službami, ktoré sú spoplatnené na pobočke. Nevýhodou je

napríklad fyzické dodanie hotovosti alebo dokumentov.

4.1.2 GSM banking

GSM banking (Máče, 2006) je platobný styk, ktorý na komunikáciu s bankou využí-

va mobilný telefón a má tri rôzne varianty, ktoré sú založené na princípe:

- SMS správ,

- technológie SIM Toolkit,

- využívajúcom technológiu WAP.


[…]


4. Čo je u Vás rozhodovacím faktorom pri výbere banky?
1 - nie je dôležité, 5 - je veľmi dôležité

1 2 3 4 5

Nízke náklady na otvorenie

a vedenie účtu

Vysoká miera zabezpečenia

Tradícia banky v krajine

Odporúčania známych

Rodina, ktorá má v danej

banke tiež otvorený účet
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5. Využívate elektronické bankovníctvo?
Z následujících možností vyberte jednu.

áno nie

6. Ak nevyužívate, prečo?
Z následujících možností můžete vybrat jednu nebo více, případně doplnit vlastní.

Strach z chyby pri zadávaní údajov Kvôli poplatkom spojeným s elektronickým

bankovníctvom Nedôverujem Internetu samotnému

Iný dôvod (prosím uveďte)

7. Ak elektronické bankovníctvo využívate, tak akú formu?
Z následujících možností můžete vybrat jednu nebo více.

SMS banking (komunikácia s bankou prostredníctvom SMS správ)

Home banking (komunikácia s bankou prostredníctvom špeciálneho software inšta-
lovaného na domácom PC)

Telephone banking (komunikácia s bankou prostredníctvom telefónu)

Internet banking (komunikácia s bankou pomocou prehliadača na internete)

E-mail banking (komunikácia s bankou prostredníctvom elektronickej pošty)

Smart banking (komunikácia s bankou prostredníctvom aplikácií v chytrých telefó-
noch)

Platobné karty (využívanie bankomatov a platobných terminálov)

8. Ako často využívate Vami používanú formu elektronického
bankovníctva?
Z následujících možností vyberte jednu.

Takmer denne Priebežne podľa potreby Len ak musím
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9. Ktorú formu by ste odporučili svojim známym?
Z následujících možností můžete vybrat jednu nebo více, případně doplnit vlastní.

SMS banking Home banking Telephone banking Internet banking E-

mail banking Smart banking Platobné karty

Tu môžete uviesť, prečo

10. Z akého dôvodu využívate elektronické bankovníctvo:
1 - nie je dôležité, 5 - je veľmi dôležité

1 2 3 4 5

Kvôli pohodliu

Kvôli jednoduchosti

Kvôli úspore času

Kvôli nižším poplatkom

ako na pobočke

Kvôli aktuálnosti dát

11. Ste spokojný s poskytovanými informáciami o nových produk-
toch prostredníctvom Vami používanej formy elektronického
bankovníctva?
Z následujících možností vyberte jednu.

Áno Skôr áno Skôr nie Nie

12. Ak nie, prečo?
Z následujících možností vyberte jednu, případně doplňte vlastní.

Informácie sú nedostatočné Informácie sú neprehľadné Informácie sú za-

vádzajúce Iný dôvod (prosím, uveďte)
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13. Čo využívate na autorizáciu transakcií?
Z následujících možností můžete vybrat jednu nebo více.

SMS kód GRID kartu Elektronická podpis Biometrický prvok Nie som
si istý

14. Ste celkovo spokojný s poskytovanými formami elektronického
bankovníctva?
Z následujících možností vyberte jednu.

Určite áno Skôr áno Skôr nie Určite nie

15. Čo považujete za nevýhody elektronického bankovníctva?
1 - nie je dôležité, 5 - je veľmi dôležité

1 2 3 4 5

Problém pri načítaní strá-

nok

Nedostatočná podpora u

všetkých typov zariadení

Poplatky spojené s elektro-

nickým bankovníctvom

Nutné technické vybavenie

16. Pokiaľ by iná banka ponúkla lepšie zabezpečenie elektronické-
ho bankovníctva, boli by ste ochotný zmeniť svoju stávajúcu
banku?
Z následujících možností vyberte jednu.

Určite áno Skôr áno Skôr nie Určite nie
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17. Využívate platobné karty ako náhradu za hotovostné peniaze?
Z následujících možností vyberte jednu.

Určite áno Skôr áno Skôr nie Určite nie

18. Pohlavie
Z následujících možností vyberte jednu.

Muž Žena

19. Vek
Z následujících možností vyberte jednu.

do 21 rokov 21 - 30 31 - 45 46 - 60 61 a viac

20. Dosiahnuté vzdelanie
Z následujících možností vyberte jednu.

Základné Stredoškolské Stredoškolské s maturitou Vysokoškolské

21. Ako hodnotíte svoj čistý mesačný príjem?
Z následujících možností vyberte jednu.

Nedostačujúci (taký, kedy si domácnosť krátkodobo požičiava, pretože mesačný
príjem nepostačuje)

Nízky (základné potreby domácnosti sú pokryté, ale musí v nich šetriť, eventuálne
sa obmedzovať)

Dostatočný (domácnosť má na základné potreby ako jedlo, bývanie a oblečenie ale
musí obmedzovať ostatné)

Vyhovujúci (domácnosť pokrýva všetky potreby v primeranom rozsahu)

Vysoký (možnosť väčších investícií a nákupu luxusného tovaru)
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22. Ak máte nejakú skúsenosť s elektronickým bankovníctvom s
ktorou by ste s chceli podeliť, tak to môžete urobiť v tejto
otázke.
Odpovězte slovně.
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B Zdroje dát – bankomaty

Počet bankomatov na Slovensku

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Počet
bankomatov

1182 1366 1505 1700 1855 2009 2154 2266

Rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Počet
bankomatov

2310 2330 2350 2366 2521 2708 2738

(Združenie pre bankomatové karty, 2016)

Počet bankomatov v Česku

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Počet
bankomatov

1909 2350 2669 2850 2892 3096 3599 3534

Rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Počet
bankomatov

3679 3868 4082 4299 4433 4480 4619

(Bankomaty, 2016)