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Část I – Základní požadavky na bakalá řskou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu? ANO

3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
k splnění cíle práce? ANO

4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalá řské práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bod ů: 8
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 5
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,…)
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7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 5
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní práce Počet bod ů: 5
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrh ů apod. Počet bod ů: 5
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 2
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 30 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
X 25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Cieľom práce je sumarizovanie informácií ohľadom elektronického bankovníctva, platobných systémov
a ich analýzu na odpovediach respondentov dotazníku.
Prehľadnosť práce zhoršuje nižšia úroveň formálnych náležitostí, gramatické chyby a spracovanie
grafických prác. Prínosom teoretickej časti bakalárskej práce je porovnanie platobných systémov
z pohľadu fyzickej osoby ako aj podnikateľa.
V rámci praktickej časti autor používa nesprávne prvky pre zobrazenie výsledkov (napríklad v grafoch
chýbajú jednotky, v ktorých je daná hodnota zobrazená, nevypovedajúce názvy grafov a podobne).
Oceňuje zostavenie dotazníku, avšak počet respondentov je nižší z hľadiska pokrytia analýzy problému.
Z uvedených výsledkov by bolo vhodné vytvoriť asociačné pravidlá, a tak predpokladať správanie klienta
v elektronickom bankovníctve.

Počas diskusie by sa autor mal vyjadriť k nasledujúcim pripomienkam:
1. Podľa akých kritérií boli vybratý respondenti? Považujete daný počet za adekvátny, aby ste mohli
vyvodiť uvedené výsledky?
2. Výsledky prevedenej analýzy elektronického bankovníctva je možné aplikovať na akú geografickú
oblasť (Česko, Európa?)?
3. Aký spôsob overenia prihlasovaného klienta do Internetového bankovníctva považujete za
najdôveryhodnejší? Vaše tvrdenie zdôvodnite.
4. Aký je spôsob pre ochranu dát pri platení bezkontaktnou platobnou kartou?
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